



## Spotkanie przedstawicieli dwóch Międzynarodówek

Czytelnicy nasi wiedzą już z odezwy Międzynarodówki Socjalistycznej, że przedstawiciele tej Międzynarodówki i „Kominternu” mieli się spotkać, celem omówienia wspólnej akcji na rzecz rewolucyjnego proletariatu hiszpańskiego.

Spotkanie to odbyło się w Brukseli 15 b. m. przy udziale tow. tow. Vandervelda i Adlera ze strony socjalistów i Cachina i Thoreza ze strony komunistów.

W wyniku konferencji przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej ogłosili komunikat dla prasy.

Komunikat ten stwierdza, że delegaci komunistyczni przedstawili propozycje „Kominternu”, na które socjaliści odpowiedzieli co następuje:

Biuro (Zarząd) Międzynarodówki Socjalistycznej przyjęło zaproszenie „Kominternu” odbycia wspólnej konferencji, mimo, że niektórzy członkowie Biura, ze względu na to, że propozycja zjawiała się tak nagle, mieli co do niej zastrzeżenia.

Od lat 12-tu, które minęły od konferencji berlińskiej, gdzie poraz pierwszy i ostatni spotkali się socjaliści z komunistami, nagromadziło się wiele nieufności co do możliwości wspólnej akcji.

Sytuacja partii, należących do Międzynarodówki Socjalistycznej, jest bardzo różna w zależności kraju, o który chodzi. Podczas gdy we Francji znaleziono podstawy i gwarancje dla akcji wspólnych, to w innych krajach, jak Anglja, Holandia i Skandynawja, nieufności i spory w ostatnich czasach raczej zaostrzyły się.

W tych warunkach przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej nie mogą na konferencji brukselskiej wziąć na siebie żadnych cięższych zobowiązań w imieniu partii, należących do Międzynarodówki.

Z drugiej wszakże strony uważają za swój obowiązek przedstawić Egzekutywie

wnioski i propozycje komunistyczne.

We Francji rokowania trwały wiele tygodni, zanim doszło do porozumienia stron. Na terenie międzynarodowym rokowania nie pójdą szybko.

Przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej zdają, że rokowań nie podjęto wówczas, kiedy Międzynarodówka próbowała je nawiązać, mianowicie bezpośrednio po zwycięstwie Hitlera. Gdyby to nastąpiło, to by wspólna akcja z okazji rewolucji hiszpańskiej mogła być skuteczna. Ale obecnie strajki w Hiszpanji ma się ku końcowi, tow. Caballero, członek Egzekutywy Międzynarodówki, jest zaarrestowany.

Przedstawiciele Międzynarodówki Socjalistycznej zdają, że nie można przystąpić bezpośrednio do wspólnej akcji na rzecz Hiszpanji, ale wierzą oni, że dla przyszłości konferencja brukselska będzie miała doniosłe skutki.

To, co się obecnie dzieje, świadczy, że tylko przez planowe przygotowanie wspólnej akcji można osiągnąć coś istotnie skutecznego.

Sprawa, poruszona na konferencji, będzie przedmiotem obrad Egzekutywy Międzynarodówki w połowie listopada. Informacje, uzyskane od delegatów komunistycznych, będą ważnym przyczynkiem do dyskusji.

Na podstawie tego oświadczenia socjalistycznego odbyła się 2-godzinna wymiana zdań, ujęta w stenogram, który zostanie przedłożony władzom naczelnym obu Międzynarodówek.

### Szwajcaria przeciw „jednolitemu frontowi”

Na posiedzeniu zarządu szwajcarskiej Partii Socjalistycznej 13 b. m. uchwalono jednomyślnie odrzucić nową propozycję „jednolitego frontu” ze strony komunistów.

O PRÓBIE BUNDU W POLSCE INFORMUJEMY NA STR. 3.

## Walka o los Hauptmana

Wielką sensację w Nowym Jorku wywołała wiadomość, że sędzia Izby Apelacyjnej Sądu Najwyższego stanu Nowy Jork zakomunikował obrońcy Hauptman na Fawcett'owi, że postawi wniosek o dopuszczenie dwóch nowych świadków odwodowych, których zeznania mogą mieć dla sprawy decydujące znaczenie. Chodzi o dwie osoby, które zeznać mają pod przysięgą, że w marcu 1932 roku Hauptmann zamówił posadę w Nowym Jorku i że w dniu uprowadzenia synka Lindbergha był on przez świadków widziany w Nowym Jorku, wobec czego nie mógł znajdować się jednocześnie w New Jersey. (ATE.)

## List do Redakcji

Kraków, 6.10.34.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie proszę Pana Redaktora o zamieszczenie w Pańskim poczytnym piśmie następującego wyjaśnienia:

W „Robotniku” z dnia 6 b. m. ukazała się notatka p. t. „Incognito w obozie pracy — Urzędnik M. B. P. jako robotnik”. Autor tej notatki twierdzi, jakoby urzędnik Międzynarodowego Biura Pracy, który przebywał incognito w obozie pracy, a którym był niżej podpisany, w rozmowie z nim zaznaczył, „że nie wyjeżdża z obozu zachwycony”, że dostrzegł on szereg braków organizacyjnych i że postępowanie władz obozowych w stosunku do skoszarowanych młodocianych robotników określić można jako „żołdackie”.

W związku z tą notatką pragnę wyjaśnić, że tego rodzaju informacji nikomu nie udzielałem i że podana w powyższej notatce opinia absolutnie nie odpowiada opinii, którą wyrobiłem sobie o obozach pracy w Polsce na podstawie wszechstronnego zbadania ich organizacji wewnętrznej.

Dziękując zgóry za łaskawe zamieszczenie powyższego wyjaśnienia, łączę wyrazy głębokiego szacunku

Jan Rosner.

### Posel z B. B. skazany za defraudację

Łódzki Sąd Okręgowy na sejmi wyjazdowej w Kutnie rozpatrywał sprawę „sanacyjnego” posła Władysława Koniarka, oskarżonego o zdefraudowanie z kasy gminnej 40 tys. zł. Koniarek dopuścił się tej defraudacji, podczas pełnienia przez niego w latach od 1928 do 1930 obowiązków wójta gminy Sołki pow. kutnowskiego. W tym też czasie Koniarek został wybrany posłem z listy B. B.

Sąd skazał Koniarka na 2 lata i 6 miesięcy więzienia.

# P o z a m a c h u

## Szczegóły aresztowania przywódców chorwackich

Jak podaliśmy, w Turynie aresztowano przywódców ruchu chorwackiego, dr. Pavelicza i jego bezpośredniego współpracownika Kwaternika, który — jak się okazuje — jest poszukiwanym przez policję „delegatem” Kramerem. Aresztowanie odbyło się w warunkach następujących: Francuski urząd bezpieczeństwa otrzymał wiadomość, że Pavelicz i Kramer zbiegli przez Szwajcarię do Włoch. Niezwłocznie wysłano odpowiednie depechy do policji rzymskiej, która obiecała dołożyć wszelkich starań do odszukania organizatorów zamachu marsylskiego. Aresztowanie nastąpiło w środę. Podano o niem do wiadomości publicznej dopiero w czwartek ze względu na dobro śledztwa.

Pavelicz ostatnio miał się poróżnić z przebywającymi w Szwajcarii emigrantami chorwackimi Kryniewiczem i Kostuticzem, którzy nie zgadzali się na stosowanie teroru w walce politycznej. Na emigracji Pavelicz przebywa od r. 1928. Z ojczystego kraju wyjechał niedługo po zabójstwie deput. Radicza. Wszystkie ostatnio dokonane zamachy terrorystyczne w Jugosławiji przypisują Paveliczowi. Był on przez sądy jugosłowiańskie skazany zaocznie na śmierć. Przed wyjazdem do Turynu ukrywał się w Pesaro, dokąd miał przybyć z Lozan.

Drugi aresztowany Kwaternik - Kramer jest studentem, synem b. pułkownika armji austriackiej, pochodzenia chorwackiego. Kramer brał bezpośrednio udział w zamachu terrorystycznym na lokal policyjny w Zagrzebiu. Większość życia spędził w Niemczech u siostry, która jest żoną jednego z przemysłowców niemieckich. (PAT).

### Czy dr. Pavelicz organizował zamach?

Z Marsylii donoszą: śledztwo, prowadzone w sprawie zamachu, pozwoliło niezbitnie stwierdzić, że dr. Pavelicz przebywał w Marsylii w końcu września. Pavelicz w towarzystwie jakiejś pani zatrzymał się w jednym z hoteli koło dworca w dniu 30. września. W rejestrze hotelu zapisał się, jako Padalecu, kierownik biura kolejowego w Bukareszcie Pavelicz przybył do Marsylii z Paryża. Nie zdołano jednak ustalić, dokąd udał się z Marsylii. (PAT).

### FRANCJA DOMAGA SIĘ WYDANIA PAVELICZA.

Rząd francuski zażądał wydania aresztowania w Turynie przywódców terrorystów chorwackich: dr. Ante Pavelicza i Eugenjusza Kwaternika. Władze włoskie nie powzięły jeszcze w tej sprawie decyzji. Przedewszystkiem chodzi o kwalifikację przestępstwa, a mianowicie ustalenia faktu czy zamordowanie króla Aleksandra winno być uważane za zbrodnię polityczną, czy też za zwykłe przestępstwo. (ATE).

### DOWODY RZECZOWE.

Dowody rzeczowe, jakie znajdują się w rozporządzeniu prokuratora w Marsylii, prowadzącego śledztwo w sprawie zamachu na króla Aleksandra, są następujące: pistolet automatyczny o typie karabinu maszynowego, dający 220 strzałów na minutę, pistolet zwykły automatyczny, 5 magazynów naładowanych, 5 magazynów pustych i 66 naboji

### NIE BYŁO ULTIMATUM

Według informacji kół politycznych poselstwo jugosłowiańskie w Budapesz-

cie zażądało w zwykłej formie dyplomatycznej pewnych wyjaśnień, związanych ze sprawą zamachu marsylskiego. Ze względu na dobro śledztwa cała ta sprawa traktowana jest jeszcze poufnie.

### „Mała Ententa”

Wczoraj rano o godz. 10.30 w gabinecie ministra spraw zagranicznych Jugosławji: Jewitcza zebrała się stała rada „Małej Ententy”.

O godz. 17-ej wieczorem odbyło się posiedzenie przedstawicieli państw, należących do porozumienia bałkańskiego. W posiedzeniu tem wzięli udział: minister spraw zagranicznych Grecji Maximos, minister Titulescu, minister spraw zagr. Turcji Ruzdźi-bej oraz minister Jewitcz. (PAT).

## Salomonowy wyrok

# Proces o tytuł

## „Kurjera Porannego”

W wydziale handlowym Sądu Okręgowego w Warszawie ogłoszono wczoraj wyrok w głośnie sprawie o tytuł „Kurjera Porannego”

Sąd Handlowy orzekł że tytuł pisma nie jest firmą w rozumieniu przepisów prawa i sprzedaż nazwy „Kurjer Poranny” jest dopuszczalna.

Zdaniem Sądu tytuł pisma jest ruchomością, która może być sprzedana przez syndyka masy upadłości albo z licytacji albo z wolnej ręki.

Sąd postanowił jednak narazie nie

wydawać zezwolenia na sprzedaż tytułu „Kurjer Poranny”. w motywach zaś podkreślił, iż wydając decyzję wziął pod uwagę trudności, na jakie p. Fryze byłby narażony gdyby po sprzedaży tytułu chciał zawrzeć układ z wierzycielami. Przed rozstrzygnięciem kwestji sprzedaży tytułu Sąd postanowił wydać nakaz zarządowi masy upadłości zbadania aktywów i pasywów przedsiębiorstwa i przedstawienia danych bilansowe sędziemu handlowemu.







